DOM Nº 6810 DE 02/05/2023

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: CONTRATO Nº 170/2023.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, atendendo necessidades
da SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO – SEMCULT.
CONTRATADA: TIAGO RAIMUNDO DA SILVA - PRODUÇÕES TR – ME.
OBJETO: CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  PARA  REALIZAÇÃO  DE  RODEIO,  COM
SUPORTE  LOGÍSTICO  E  OPERACIONAL  POR  MEIO  DE  LOCAÇÃO,  MONTAGEM,
DESMONTAGEM E OPERAÇÃO DE EQUIPAMENTOS.

LOTE 1 – AMPLA CONCORRÊNCIA

Item Descrição do Produto/Serviços Unid. Qtde. Valor Unitário Valor Total

01

ARQUIBANCADA -  Arquibancada  medindo  120  metros  de
arquibancada com 12 degraus, com início do primeiro piso de 1,20
mts do nível do chão, com tábuas de 2,30mts x 1,10mts em sua
passarela  de  acesso  aos  degraus;  04  escadas  de  acesso  com
entradas abaixo da arquibancada no tamanho 2,30mts x 0,55mts;
grades de proteção (para-peito) no mínimo de 1,30mts na frente e
1,70mts no último degrau, toda revestida com malha, na cor preta.
(atrás), corrimões laterais de no mínimo 1,10mts; formato ferradura
sem  emenda,  inclusive  nas  curvas,  fator  de  concentração  de
público  de  2  pessoas  por  metro  linear,  em  estrutura  tubular,
montada  sobre  cavalete  modulado  de  aço,  postes  de  suporte,
travamento e pisos, longarinas e diagonais de estrutura com tubo
de  2  polegadas  na  chapa  13,  travessa  com  tubos  de  1  ½
polegadas  na  chapa  13,  andaimes  especiais  com  2,30mts  de
comprimento x 2mts de altura e travessas com tubo de 1 ½ na
chapa 13, assentos confeccionados com enrijecidas 50cm x 30cm
na chapa 11, com reforço de segurança em intervalo máximo de
20cm com uns 20cm x 30cm na chapa 11, encaixe de fixadores nos
degraus com e pinos e parafusos, espelhos dos assentos com no
máximo 15cm de vão, tudo de acordo com as normas técnicas e
abnt. no fundo e nas laterais fechamentos em lona especial sem
deformação.  Estas  especificações  dos  materiais  deverão  ser
consideradas  como  medidas  mínimas  de  segurança  para  a
montagem temporária, de acordo com o nível de segurança exigido
pelos órgãos competentes. Toda a arquibancada deverá ter placas
de sinalização indicando entrada, saída e saída de emergência.

Und. 01 R$ 40.000,00 R$ 40.000,00

02

ARENA - Arena completa, estilo americana, medindo no mínimo 30
X 20 metros, dentro dos padrões da CNAR (Confederação Nacio-
nal de Rodeio) montada com no mínimo 06 bretes, dividido no míni-
mo em 04 para soltura de animais e 02 para espera, sendo, 01 por-
tões centrais para retorno de animais, 01 portão para entrada e saí-
da de cowboys/peões e autoridades, 04 portões de arena para
acesso ao publico, 3 currais de espera que acomode no mínimo 15
touros, 01 embarcador, devendo tudo atender a lei 10.519 de 17 de
junho 2002, e oferece total segurança ao publico;

Und. 01 R$ 19.000,00 R$ 19.000,00

03

SONORIZAÇÃO - Sonorização específica de rodeio com técnico
de som e sonoplasta, assim constituído: Mesa digital de no mínimo
48 canais, com no mínimo 16 auxiliares, mínimo de 2 processado-
res Dbx, mínimo de 12 amplificadores que somados dão 146.000
(cento e quarenta e seis mil) watts, mínimo de 12 caixas altas, com
2 falantes neodímio de 10 polegadas com 1000 wats cada importa-
do, mínimo de 01 Driver de neodímio de 4 polegadas de 250wats
importado, um guia de onda importado cada caixa de alta, mínimo
de 04 caixas de alta de frente para as arquibancadas, mínimo de
12 subs duplos, mínimo de 2 falantes de 18 polegadas com 1200
wats importado, mínimo de 02 caixas de energias com disjuntores
cabos blindados de 4x4 de 16mm suporte em treliça de alumínio de
5 metros para as caixas altas, mínimo de 03 microfones sem fio,
mínimo de 04 microfones com fio.

Und. 01 R$ 20.000,00 R$ 20.000,00

04

ILUMINAÇÃO - Iluminação cênica específica (profissional) com
mínimo de 30 lâmpadas de led (600 watts), mínimo de 08 efeitos
especiais moving beam, fixados em torres de alumínio mínimo de
Q25.

Und. 01 R$ 14.000,00 R$ 14.000,00

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 3700320038003600300032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

05

TRANSMISSÃO SIMULTÂNEA - Transmissão do rodeio ao vivo,
com sistema de replay de multicâmeras, sistema de rodeio digital
(sistema de notas e ranking do rodeio e competidores), transmis-
são para multiplataformas, com transmissão via youtube, facebook
e outras redes sociais, com equipe especializada de cinegrafistas,
assistentes, piloto de drone e diretor, infraestrutura de equipamen-
tos para captação e pós-produção dos materiais, com no mínimo:
04 (quatro) câmeras com qualidade full hd ou 4k, 01 (uma) câmera
sem fio com transmissor full hd e estabilizador de câmera, 01 (um)
drone com transmissão simultâneo ao vivo com piloto profissional e
equipamento (drone) registrado pela ANAC, sistema de transmis-
são deverá conter mesa de corte com informações de tela, comer-
ciais e animações de texto, mesa de áudio digital exclusivamente
para a captação do áudio para transmissão.
A empresa fica responsável por entregar um vídeo com resolução
full hd com os melhores momentos de cada dia do evento (rodeio),
contendo imagens do rodeio, show pirotécnico e público, imagens
aéreas e terrestres com duração de 60 segundos, e um vídeo resu-
mo com todos os dias do evento (rodeio) com duração mínima de 3
minutos e máxima de 5 minutos entregue no final do evento.

Und. 01 R$ 18.000,00 R$ 18.000,00

06
VEÍCULO BAÚ - Veículo baú para funcionamento de estúdio ou ca-
marim, totalmente, equipado e adaptado ao serviço de rodeio. Und. 01 R$ 5.000,00 R$ 5.000,00

07

PAINEL DE LED
2 Painéis de Led medindo no mínimo 4m x 2m, como mínimo 03
(três) câmeras para filmagem ao vivo do rodeio interligadas ao pai-
nel e replay, devendo obrigatoriamente a transmissão estar conec-
tado via cabo ou Bluetooth aos dois painéis de led da estrutura de
palcos na praça de shows para transmissão simultânea, com Re-
play instantâneo com rodeio digital, com tempo, nota e pontuação
dos competidores;

Und. 01 R$ 9.000,00 R$ 9.000,00

08

SHOW PIROTÉCNICO DE FOGOS DE ARTIFÍCIOS DE BAIXO
RUÍDO
Show a ser realizado na quinta-feira:
01 cascata luminosa - chuva de prata (com 20 bastões)
02 arenas globais dupla magia c/ fonte luminosa; (18 pontos)
12 vulcões colorido com cracker – entrada do locutor
01 desenho na arena com gasolina
4tortas 25 tubos
4placas 19 tubos em leque
Show piro musical de no mínimo 3 minutos
Destaque peão

Show a ser realizado no sexta-feira:
01 cascata luminosa - chuva de prata (com 20 bastões)
02 arenas globais dupla magia c/ fonte luminosa; (18 pontos)
12 vulcões colorido com cracker – entrada do locutor
01 desenho na arena (gasolina por conta do contratante)
02 sequencial com 75 tubos de 1,5” efeitos diversos;
200 morteiros 2’’ efeitos diversos;
4tortas 25 tubos
4 placas 19 tubos em leque
Destaque peão

Show a ser realizado no sábado:
01 cascata luminosa - chuva de prata (com 20 bastões)
02 arenas globais dupla magia c/ fonte luminosa; (18 pontos)
12 vulcões colorido com cracker – entrada do locutor
01 desenho na arena com gasolina
4tortas 25 tubos
4placas 19 tubos em leque
Show piro musical de no mínimo 3 minutos
Destaque peão

Show a ser realizado no domingo:
01 cascata luminosa - chuva de prata (com 20 bastões)
02 arenas globais dupla magia c/ fonte luminosa; (18 pontos)
12 vulcões colorido com cracker – entrada do locutor
01 desenho na arena (gasolina por conta do contratante)
200 morteiros 2 ’’ efeitos diversos;
4 tortas 25 tubos
4 placas 19 tubos em leque
Destaque peão

Und. 01 R$ 38.000,00 R$ 38.000,00

09
JUÍZES - 02 juízes credenciados na Confederação Nacional de Ro-
deio (CNAR) Und. 01 R$ 4.000,00 R$ 4.000,00

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 3700320038003600300032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

10

SALVA VIDAS - 03 Salva-vidas de rodeio especializado e treinado
em situações de risco, para proteção e guarda da integridade física
dos competidores;

Und. 01 R$ 3.000,00 R$ 3.000,00

11
SEDENHEIRO - Profissional com experiência no trabalho de arena

Und. 01 R$ 2.000,00 R$ 2.000,00

12
PORTEIRO - 02 Profissionais com experiência no trabalho de are-
na Und. 01 R$ 1.600,00 R$ 1.600,00

13
MADRINHEIRAS- 02 Profissionais com experiência no trabalho de
arena, na salva guarda dos piões do rodeio Und. 01 R$ 4.000,00 R$ 4.000,00

14
AUXILIARES DE PISTA - 02 Profissionais com experiência no tra-
balho de arena Und. 01 R$ 1.400,00 R$ 1.400,00

15

PALHAÇO - Profissional para animação do público, durante todos
os intervalos do rodeio ele se apresentará com diversas fantasias e
adereços levando ao público a dar muitas risadas e muito diverti-
mento.

Und. 01 R$ 3.000,00 R$ 3.000,00

16

MONTARIAS EM TOURO
15 Montarias em Touros treinados especialmente para rodeio, com
média de peso superior a 750Kg, nos 03 (três) primeiros dias e as
10 (dez) melhores montarias na final realizada no quarto dia, acom-
panhados de todos os procedimentos e documentos exigíveis le-
gais para o mesmo, além de no mínimo 03 touros de reservas para
cada dia de apresentação;

Und. 01 R$ 28.000,00 R$ 28.000,00

17

MONTARIAS EM CAVALOS/ÉGUAS
10 Montarias em cavalos/éguas treinados especialmente para ro-
deio, nos 03 (três) primeiros dias e as 05 (cinco) melhores montari-
as na final realizada no quarto dia, acompanhados de todos os pro-
cedimentos e documentos exigíveis legais para o mesmo;

Und. 01 R$ 14.000,00 R$ 14.000,00

18

PREMIAÇÕES
Premiação em Touros e Cavalos para os competidores do rodeio
do 1º ao 5º lugar de cada categoria;

Und. 01 R$ 14.000,00 R$ 14.000,00

VALOR TOTAL R$ 238.000,00

VALOR: R$ 238.000,00 (duzentos e trinta e oito mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da execução do Termo de Referência
correrão por conta do recurso específico consignado no Orçamento do Município de Cachoeiro de
Itapemirim, Secretaria Municipal de Administração, constante na seguinte dotação:
Órgão: 12.01
Projeto/Atividade: 1.037
Elemento de Despesa: 33903999000
Ficha/Fonte  de  Recurso:  04985  -  250000000001  -  RECURSOS  NÃO  VINCULADOS  DE
IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS.
PRAZO: Até 31/12/2023.
DATA DA ASSINATURA: 01/06/2023.
SIGNATÁRIOS: Fernanda Maria Merchid Martins Moreira – Secretária Municipal de Cultura e
Turismo e Tiago Raimundo da Silva – Sócio da Contratada.
PROCESSO: 18.878/2023.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 3700320038003600300032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	DOM Nº 6810 DE 02/05/2023

		2023-06-01T16:38:45-0300